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CONSULTAȚI ÎNTOTDEAUNA NOTIFICĂRILE DE LA SFÂRȘITUL ACESTUI DOCUMENT  
CU PRIVIRE LA INSTALAREA, ÎNTREȚINEREA SAU ASISTENȚA TEHNICĂ CE ȚIN DE PRODUS.

Nr. V10 Nr. V11 Nr. V20 Nr. V15F

1.0 DESCRIERE PRODUS

Mărimi disponibile

• 2 – 12"/DN50 – DN300

Material țeavă

• Oțel carbon

Presiunea maximă de lucru

• 400 psi/2758 kPa

Aplicație

• Conectează țeava și asigură schimbarea direcției

• Fitingurile sunt furnizate cu capete canelate folosind sistemul de canelare original (OGS)

• Proiectate pentru a fi folosite exclusiv cu racordurile, robineții, accesoriile și țevile Victaulic care au capete cu caneluri 
confecționate cu sistemul de canelare original Victaulic OGS

NOTE
• Fitingurile cu capăt canelat QuickVic™ sunt destinate utilizării numai în sisteme de țevi canelate și nu sunt destinate utilizării cu racorduri pentru capete de țeavă simple 

Victaulic. 

• Fitingurile cu capăt canelat QuickVic™ nu trebuie utilizate cu adaptoare de flanșă, cum ar fi adaptoarele Victaulic Vic-Flange model 741 sau 743. În situațiile în care acestea 
sunt conectate la elemente cu flanșă, trebuie folosit un cot cu flanșă nr. V15 sau nr. V16. 

2.0 CERTIFICARE/LISTĂRI

Produs proiectat și fabricat conform sistemului de management al calității Victaulic, certificat de LPCB în conformitate 
cu ISO-9001:2015.

3.0 SPECIFICAȚIILE MATERIALULUI

Fiting: Fontă ductilă conform ASTM A536, categoria 65-45-12.

Acoperire fitting: (se va preciza alegerea)

  Standard: 

Nr. V10, V11, V20: Acoperire portocalie 

Nr. V15F/R și V16F/R: Acoperire portocalie și neagră 

  Opțional: Galvanizat la cald prin imersiune conform ASTM A123. 

Fitinguri cu capăt canelat Victaulic® QuickVic™
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4.0 DIMENSIUNI

Coturi

Cot de 90° Nr. V10 
Cot de 45° Nr. V11

C la E

C la E
C la

E

Nr. V10 Nr. V11

Cot de 90° 
nr. V10

Cot de 45º 
nr. V11

Dimensiune Dimensiuni Greutate Dimensiuni Greutate

Valoare nominală 
Diametru exterior 

 efectiv C la E
aprox. 

(unitară) C la E
aprox. 

(unitară)
inchi
DN

inchi
mm

inchi
mm

lb
kg

inchi
mm

lb
kg

2 2.375 2.75 1.5 2.00 1.2
DN50 60,3 70 0,7 51 0,5

2 ½ 2.875 3.00 2.0 2.25 1.7
73,0 77 0,9 58 0,8

3.000 3.00 2.0 2.25 1.7
DN65 76,1 77 0,9 58 0,8

3 3.500 3.50 2.7 2.50 2.3
DN80 88,9 86 1,2 64 1,0

4 4.500 4.00 4.1 3.00 3.5
DN100 114,3 102 1,9 77 1,6

5.500 4.88 5.8 3.25 4.9
DN125 139,7 124 2,6 83 2,2

5 5.563 4.88 7.3 3.25 5.4
141,3 124 3,3 83 2,4
6.500 5.50 10.2 3.50 6.7
165,1 140 4,6 89 3,0

6 6.625 5.50 9.7 3.50 7.1
DN150 168,3 140 4,4 89 3,2

8 8.625 6.88 26.0 4.25 18.6
DN200 219,1 173 11,8 108 8,4

10 10.750 8.25 42.2 4.00 24.9
DN250 273,0 210 19,2 102 11,3

12 12.750 9.50 68.0 4.50 36.8
DN300 323,9 239 30,8 115 16,7
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4.1 DIMENSIUNI

Teu

Nr. V20 Teu egal

C la E

C la E

Nr. V20

Dimensiune Dimensiuni Greutate

Valoare nominală 
Diametru exterior 

 efectiv C la E
Aprox. 

(unitară)
inchi
DN

inchi
mm

inchi
mm

lb
kg

2 2.375 2.75 2.2
DN50 60,3 70 1,0

2 ½ 2.875 3.00 3.4
73,0 77 1,5

3.000 3.00 3.2
DN65 76,1 77 1,4

3 3.500 3.50 3.2
DN80 88,9 86 1,5

4 4.500 4.00 5.8
DN100 114,3 102 2,6

5.500 4.88 11.3
DN125 139,7 124 5,1

5 5.563 4.88 14.4
141,3 124 6,5
6.500 5.50 17.0
165,1 140 7,7

6 6.625 5.50 20.7
DN150 168,3 140 9,4

8 8.625 6.88 36.9
DN200 219,1 173 16,8

10 10.750 8.25 63.7
DN250 273,0 210 28,9

12 12.750 9.50 86.3
DN300 323,9 239 39,2
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4.2 DIMENSIUNI

Coturi cu flanșă

Cot cu flanșă (față plată) nr. V15F de clasa 150 ANSI 

Cot cu flanșă (față supraînălțată) nr. V15R de clasa 150 ANSI 

Cot cu flanșă (față plată) nr. V16F de clasa 300 ANSI 

Cot cu flanșă (față supraînălțată) nr. V16R de clasa 300 ANSI

C

A

B

Partea superioară

Partea laterală

C

A

B

Partea superioară

Partea laterală

C

A

B

Partea superioară

Partea laterală

Partea superioară

Partea laterală

C

A

B

Nr. V15F Nr. V15R Nr. V16F Nr. V16R

Dimensiune
Cot cu flanșă nr. V15F și nr. V15R 

de clasa 150 ANSI 
Cot cu flanșă nr. V16F și nr. V16R 

de clasa 300 ANSI

Valoare 
nominală

Diametru 
exterior efectiv A B C

Greutate Aprox. 
(unitară) A B C

Greutate aprox. 
(unitară)

inchi
DN

inchi
mm

inchi
mm

inchi
mm

inchi
mm

lb
kg

inchi
mm

inchi
mm

inchi
mm

lb
kg

2 2.375 6.13 2.75 6.88 10.2 6.13 2.75 6.88 12.4
DN50 60,3 156 70 175 4,6 156 70 175 5,6

2 ½ 2.875 6.75 3.00 7.13 14.9 6.75 3.00 7.13 16.9
73,0 171 76 181 6,8 171 76 181 7,7

3 3.500 7.50 3.50 7.63 18.1 7.50 3.50 7.63 22.9
DN80 88,9 191 89 194 8,2 191 89 194 10,4

4 4.500 8.75 4.00 10.13 27.7 8.75 4.00 10.13 36.6
DN100 114,3 222 102 257 12,6 222 102 257 16,6

6 6.625 11.25 5.50 11.63 45.4 11.25 5.50 11.63 65.4
DN150 168,3 286 140 295 20,6 286 140 295 29,7

8 8.625 14.25 6.88 13.06 82.4 14.25 6.88 13.06 111.4
DN200 219,1 362 175 332 37,4 362 175 332 50,5

10 10.750 17.13 8.25 16.44 129.8 17.13 8.25 16.44 166.6
DN250 273,0 435 210 418 58,9 435 210 418 75,6

12 12.750 19.00 9.50 17.69 183.2 19.00 9.50 17.69 241.4
DN300 323,9 483 241 449 83,1 483 241 449 109,5
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5.0 PERFORMANȚĂ

Valori debit

Rezistența la frecare

În tabelul de mai jos este indicată rezistența la frecare pentru fitingurile Victaulic cu capăt canelat QuickVic™ în funcție 
de lungimea (exprimată în picioare) de țeavă dreaptă.

Dimensiune

Valoare nominală
Diametru exterior 

efectiv Cot de 90˚ nr. V10 Cot de 45° nr. V11

Teu nr. V20

Derivație Trunchi
inchi 
DN

inchi 
mm

ft 
m

ft 
m

ft 
m

ft 
m

2 2.375 3.5 1.8 8.5 3.5
DN50 60,3 1,1 0,5 2,6 1,1

2 ½ 2.875 4.3 2.2 10.8 4.3
73,0 1,3 0,7 3,3 1,3

3.000 4.5 2.3 11.0 4.5
DN65 76,1 1,4 0,7 3,4 1,4

3 3.500 5.0 2.6 13.0 5.0
DN80 88,9 1,5 0,8 4,0 1,5

4 4.500 6.8 3.4 16.0 6.8
DN100 114,3 2,1 1,0 4,9 2,1

5.500 8.3 4.1 20.6 8.3
DN125 139,7 2,5 1,3 6,3 2,5

5 5.563 8.5 4.2 21.0 8.5
141,3 2,6 1,3 6,4 2,6
6.500 9.8 4.9 24.5 9.8
165,1 3,0 1,5 7,5 3,0

6 6.625 10.0 5.0 25.0 10.0
DN150 168,3 3,0 1,5 7,6 3,0

8 8.625 13.0 6.5 33.0 13.0
DN200 219,1 4,0 2,0 10,1 4,0

10 10.750 17.0 8.3 41.0 17.0
DN250 273,0 5,2 2,5 12,5 5,2

12 12.750 20.0 10.0 50.0 20.0
DN300 323,9 6,1 3,0 15,2 6,1
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Responsabilitatea utilizatorului privind selectarea și caracterul adecvat al produsului
Fiecare utilizator își asumă responsabilitatea finală pentru luarea unei decizii în ceea ce privește 
compatibilitatea produselor Victaulic cu anumite aplicații la utilizatorul final, conform cu standardele 
din industrie, specificațiile de proiect, prevederile aplicabile privind construcțiile și regulamentele 
aferente, precum și cu instrucțiunile Victaulic privind performanța, întreținerea, siguranța și avertizările. 
Nicio prevedere din prezentul document sau din oricare alt document și nicio recomandare, niciun 
sfat și nicio opinie date pe cale verbală de un angajat Victaulic nu modifică, nu schimbă, nu înlocuiește 
și nu elimină nicio prevedere a condițiilor standard prevăzute de compania Victaulic cu privire 
la vânzare, la ghidul de instalare sau la prezenta limitare a răspunderii.

Drepturile de proprietate intelectuală
Nicio prevedere conținută în prezentul document cu privire la utilizarea posibilă sau sugerată a 
oricărui material, produs, serviciu sau design nu este destinată și nu trebuie văzută ca acordarea de 
licență în baza oricărui brevet sau în baza oricărui alt drept de proprietate intelectuală ale companiei 
Victaulic sau a oricăreia dintre filialele sau companiile sale afiliate care să acopere o asemenea utilizare 
sau un asemenea design sau ca recomandare pentru utilizarea unui asemenea material, produs, 
serviciu sau design cu încălcarea oricărui brevet sau a altor drepturi de proprietate intelectuală. 
Termenii „brevetat” sau „în curs de brevetare” se referă la brevetele de design sau de utilități sau 
la aplicațiile de brevetare pentru articole și/sau metode de utilizare în Statele Unite și/sau în alte țări.

Notă
Acest produs trebuie fabricat de Victaulic sau conform specificațiilor Victaulic. Toate produsele se 
vor instala conform instrucțiunilor curente de instalare/asamblare furnizate de Victaulic. Victaulic 
își rezervă dreptul de a modifica specificațiile de produs, designul și echipamentele standard fără 
notificare și fără obligații asumate.

Instalarea
Se vor consulta întotdeauna manualul de instalare Victaulic sau instrucțiunile de instalare pentru 
produsul pe care îl instalați. Pentru date complete privind instalarea și asamblarea, împreună cu 
produsele Victaulic respective sunt livrate manuale, acestea fiind disponibile și în format PDF  
pe site-ul nostru web www.victaulic.com.

Garanția
Consultați secțiunea „Garanția” din lista curentă de prețuri sau contactați Victaulic pentru detalii.

Mărcile comerciale
Victaulic și toate celelalte mărci Victaulic sunt mărci comerciale sau mărci comerciale înregistrate 
ale companiei Victaulic și/sau ale entităților afiliate, în SUA și/sau în alte țări.

6.0 NOTIFICĂRI

 AVERTISMENT

• Citiți și înțelegeți toate instrucțiunile, înainte de a încerca să montați, să demontați, să reglați sau să întrețineți 
produsele pentru  țevi Victaulic.

• Verificați întotdeauna dacă sistemul de țevi a fost complet depresurizat și golit imediat înainte de montarea, 
demontarea, reglarea sau întreținerea oricărui produs Victaulic.

• Purtați ochelari de protecție, cască de protecție și încălțăminte de protecție.

Nerespectarea acestor instrucțiuni ar putea să provoace decesul sau vătămări corporale grave și pagube materiale.

7.0 MATERIALE DE REFERINȚĂ
06.33: Cuplaj rigid Victaulic QuickVic™ Installation-Ready™ model 107V

07.01: Fitinguri pentru capete canelate OGS Victaulic

29.01: Termeni și condiții de vânzare Victaulic

I-100: Manual de instalare pe șantier Victaulic
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